## C A P U T IX.

De Eclipibus luna.

*Quemadmodum* en-

a, cum a sole illuminantur, umbras projectant, in terra, cum a sole illuminantur, proicit umbras ejus manifestam, & profundam esse. sicut luna soli diametraliter opponitur, tunc et terra umbra diametraliter opponitur soli, una, cum inferius feratur, quam umbra, necessario in umbram terrae semper autem pars ejus, quam terrae incidit, non illuminatur a sole propter cursum eum. Tunc enim in eadem linea constituantur sol, terra, umbra terrae & luna. quam luna non fuit quidem eclipsis luna in alio die, plenilunio, tunc enim est diametro luna opponitur. Verumtamen omnes luna eclipses sunt aequales, in circumscriptione, quae in solis eclipsibus fuit, propria habitacionum diversae efficiuntur. ob id etiam studines eclipsium foliarum diversae redduntur. at incidentibus in umbram fuit omnes aequales in eclipsi. Jam vero non semper aequalis pars lunae. Cum enim per medium circumlocutum eclipticum transitum facit, tota incidit in umbram terrae necessarium est, ut ipsa tota deficiat. cum veingit umbram, pars aliqua lunae deficit: pars circuli, quae lunam deficere facit, est duorum um. In hoc enim loco omnes eclipses lunae confieri. Ex his manifestum est, quod luna eclipsi secundum incidentiam in umbram terrae. Nam et diurni motus lunae secundum latitudinem sunt sicut eclipsium magnitudines, & in aliis diebus non lunares eclipses, nisi in plenilunio.

## C A P U T X

*Quod contrarium mundo motum Planetæ facian*

**M**Undus movetur motu circulari ab ortu ad occasum. Nam quicumque stellæ post solis occiduum ad ortum conspicuntur, hæ precedente nocte, magis magisque semper elevari spectantur, deinde videntur in medio cœli, progrediente autem nocte, declinare ad occasum exdem stellæ videntur, & tandem occidere spectantur, atque hoc quotidie in omnibus fit stellis. Itaque manifestum est, quod totus mundus cum omnibus suis partibus moveatur, & quidem ab ortu versus occasum. Quod vero circularem faciat motum, ex eo manifestum est, quod omnes stellæ ex eodem loco oriuntur, & in eundem locum occidunt, præterea etiam per dioptra omnes stellæ spectatae videntur circularem motum facere in tota circumductio dioptrorum.

At sol ab occāu versus ortum fertur motu contrario mundo. Hoc manifestū est ex stellis, quā ante solem oriuntur. Nam quacumque stellæ ante ortum solis spēcītate fuerint oriri ante solem, haꝝ sequentīs noctībus tempestivius conspicuntur oriri ante solem, atque hoc fit continuō in omnībus noctībus. unde manifestū est, quod in consequentiā signa fol procedat, cūm ab occāu versus ortum moveatur contra mundi motū. si verò ab ortu versus occāsum ferretur sol, semper continget eas stellas, quā prius orientur, minime apparere. Nam in antecedentia transiens signa, debebat eas suis radiis obſcurare. Stellæ enim, cum prope solem fuerint, non videntur, utpote à sole obſcuratae. At hoc non sit: fed stellæ, quā prius oriuntur, sequentībus noctībus semper magis, magisque ab ortu distantiā habere spectantur: ita ut mensiſtu tempore totum signum constellationis ante solem oriantur, quod prius radii solis occultabatur. Semper enim illud signum, quod solem sequitur, à sole fit invisiſible, propter radios solis: illud verò, quod precedit solem, conspicitur. in mensiſtu autem tempore signum sequens semper est invisiſible, cūm sol ad id transeat: praecedens verò signum, cūm distat duorum signorum ſpatio, conspicitur. atque hoc in duodecim signis semper fit. ē quibus manifestū est,

quod fol; cum contra mundi motum feratur, in consequentia, & non in antecedentia signa transitum faciat.

Manifestus autem in luna conspicitur motus. Nam & ipsa contra motum mundi ab occasu versus ortum videtur moveri. hoc autem in una nocte potest deprehendi per visionem, cum apparentia testimonium præbeat. Cum enim apud aliquam stellarum fixarum conspicta fuerit luna, nocte procedente distat ab illa observata stella ad ortum, & stella illa à luna ad occasum: ac sapè in tota nocte luna gradu ab illa observata stella distat ad ortum: ita ut in una nocte spectetur motus contrarius mundo, non enim ad antecedentes stellas procedit, sed ad consequentes.

Opinio  
quorum  
dam de  
motu fo-  
ris, & lu-  
ne.  
Dicunt autem quidam , solem ad consequentia signa  
transitum facere , & lunam similiter : verumtamen eos  
non moveri contra mundum ; sed propter magnitudines  
superari eos à sphera stellarum inerrantium ; videri au-  
tem nobis in consequentia signa transitum illum fieri jux-  
ta motum contrarium : sed hoc non esse verum ; & ferri  
solem , & lunam ab ortu , versus occasum ; sed cum su-  
perentur à mundo , antequam circulum peragrent , in  
consequentibus signis spectari. Utuntur autem quidam  
& hac similitudine . si enim aliquis (inquit) constitue-  
ret cursores duodecim eadē celeritate utentes , & fa-  
cientes in circulo motum , deinde verò aliud quendam  
inter ipsos tardius se moventes , & tamen illis similem  
motum in circulo facientem : videbitur quidem is , cum  
anteveniatur , in consequentia transire , verum ex rei  
veritate hoc non erit ; sed cum similiter atque ipsi mo-  
veatur , tamen propter tarditatem videbitur in con-  
traria moveri. Atque hoc idem & in sole , & in luna  
contingere. Cum enim versus eadem partes cum mun-  
do moveantur , propter tarditatem in consequentia in-  
ferius feruntur quemadmodum navigia , quæ in fluviosis  
defenerunt , cum a fluxu superantur , videntur retrò  
ferri. hoc autem inquit & in sole , & in luna con-  
tingere.

Refutatio  
nus op-  
tio.  
At hæc opinio, etiæ à multis philosophis est dicta, ta-  
men non congruit cum apparentiis. Si enim iuxta hujus-  
modi relationem moverentur, cum corpora illa inferius  
moverantur, propter magnitudines oportebat in parallelis  
circulis hanc relationem fieri; quemadmodum & stellæ  
inerantes omnes in parallelis circulis feruntur, eò quod  
& mundi motus est circularis ab ortu versus occiduum. At  
non relinquantur in parallelis circulis; sed fôl cùm in  
circulo per media signa transeunte moveatur, simul  
etiam secundum latitudinem facit motum à solstitio ad  
solstitium: quod ut opinor proprius ei sit motus hic ab  
orta versus occiduum; ille ab occasu versus ortum. luna  
verò in tota latitudine zodiaci circuli motum facit. Ni-  
hil verò eorum, qua secundum relationem feruntur, sim-  
ul potest secundum latitudinem moveri; sed debet se-  
cundum mundi motum relationem illam facere. Con-  
vincit autem hanc opinionem, quod falsa sit maximè  
omnium motus quinque planetarum. Illi enim interdum  
relinquentur ab inerantibus stellis, interdum precedunt  
eas; interdum apud eisdem stellas manent: qua etiam  
stationes vocantur. Talis cum motus sit planetarum,  
manifestum est, quod transitus in consequentia non fiat  
secundum relationem. semper enim quasi à tergo relin-  
queretur. at nunc cuiusque est propria quadam sphera,  
secundum quam nunc in consequentia tendunt, nunc in  
antecedentia, nunc verò sunt itationes. sic igitur &  
solis, & luna proprius est aliquis, & electivus; & natura-  
lis secundum latitudinem motus; secundum quem cùm ab  
occasu versus ortum moverantur, simul illum latitudinis  
motum faciunt. Quod verò non possint secundum rela-  
tionem in consequentia signa progressum facere, etiam  
hinc est manifestum; quod non congruerit cum magni-  
tudinibus, neque cum distantiis hi progressus fiant. si  
enim propter magnitudines corporum inferius moveren-  
tur, cùm habeant tardiorum motum, quam stellæ iner-  
antes, oportebat congruerit cum magnitudinibus, &  
cum distantiis relationes fieri. hoc cùm non fiat, neceſſe  
est dicere, secundum naturam esse errantibus stellis con-  
trarium illum motum. Jam certè propter propriam cuius